
 

Convenzione tra il CNR e l’Azienda Ospedaliero Universitaria “Mater Domini” di Catanzaro per 
l’ospitalità della sede secondaria della struttura di ricerca IRIB del CNR 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 ottobre 2019, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 302/2019 – Verb. 390 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

CONSIDERATO che il CNR e l’Azienda Ospedaliero Universitaria “Mater Domini” di Catanzaro 
intendono consolidare rapporti di collaborazione al fine di promuovere, diffondere e valorizzare 
attività di ricerca scientifica in aree di interesse comune;  

CONSIDERATO che la sede secondaria dell’Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica 
(IRIB) è situata presso i locali dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Mater Domini” di 
Catanzaro e che il Responsabile della sede secondaria dell’IRIB è il Dott. Michelangelo Iannone, 
delegato dal Direttore dell’IRIB medesimo alla gestione della sede stessa per quanto concerne le 
risorse umane, finanziarie e strumentali secondo i termini dell’apposito mandato;  

CONSIDERATO al riguardo che le suddette Istituzioni propongono la stipula di una Convenzione 
per la disciplina delle suddette attività e dell’utilizzo da parte dell’Istituto per la Ricerca e 
l’Innovazione Biomedica del CNR, sede secondaria di Catanzaro, degli spazi e dei locali di 
proprietà dell’Azienda; 



 

 2. 

VISTA la deliberazione n. 604/2019 con la quale il Direttore Generale f.f. dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria “Mater Domini” di Catanzaro ha approvato la destinazione in uso 
gratuito, secondo i termini di una bozza di Convenzione tra il CNR-IRIB e l’Azienda Ospedaliero 
Universitaria “Mater Domini”, dei locali ubicati al quarto livello Edificio C presso il Presidio di via 
Tommaso Campanella n. 115 in Catanzaro, come da pianta allegata alla Convenzione medesima; 

CONSIDERATO che le attività della predetta collaborazione, oltre a creare valore per l’intero 
territorio regionale, contribuiscono ad accrescere il prestigio e l’immagine dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria medesima; 
CONSIDERATO che l’utilizzo da parte del CNR di spazi dell’Azienda, da destinare in uso 
gratuito, non comporta ulteriori oneri a carico dell’Azienda medesima in termini di interventi di 
ristrutturazione, manutenzione e gestione utenze generali, bensì viene concordato un contributo 
annuo quale compartecipazione alle spese relative al funzionamento degli spazi utilizzati; 

VISTA la Convenzione, comprensiva dei relativi allegati, che costituiscono parte integrante della 
Convenzione medesima, che disciplina i settori della collaborazione scientifica, gli spazi occupati 
dalla sede secondaria dell’IRIB del CNR, gli impianti fissi, le attrezzature e il personale CNR 
coinvolto; 

CONSIDERATO che l’Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica del CNR, sede 
secondaria di Catanzaro, e l’Azienda Ospedaliero Universitaria “Mater Domini” si impegnano a 
collaborare sui seguenti progetti di ricerca sia con il personale dipendente dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria, sia con il personale universitario ad essa afferente:  

− Studio osservazionale dei polimorfismi coinvolti nell’insorgenza della neuropatia periferica in 
pazienti con cancro della mammella in trattamento con Taxani;  

− Marcatori biologici di malattia e alterazioni biomorfologiche e metaboliche in modelli animali di 
malattia di Alzheimer; 

CONSIDERATO che ai sensi degli art. 3 della Convenzione, l’Azienda Ospedaliero Universitaria 
si impegna a:  

a) ospitare la sede secondaria dell’IRIB, per tutta la durata della presente Convenzione, per lo 
svolgimento delle attività istituzionali dello stesso e di quelle in comune;  

b) destinare, in comodato gratuito, alla sede secondaria dell’IRIB, gli spazi ad uso esclusivo e non; 

c) provvedere alla manutenzione straordinaria dei locali;  

d) consentire alla sede secondaria dell’IRIB di effettuare tutti gli interventi che si rendessero 
necessari, in ottemperanza alle norme vigenti, per lo sviluppo dei progetti di interesse comune;  

e) consentire l’accesso al personale operante presso la sede secondaria dell’IRIB; successive 
variazioni e/o integrazioni saranno comunicate alla Direzione dell’Azienda Ospedaliero, dal 
Direttore dell’IRIB, previa autorizzazione del medesimo;  

f) garantire, su richiesta nominativa del Responsabile della sede secondaria dell’IRIB, l’accesso 
temporaneo di laureandi, assegnisti di ricerca, dottorandi e borsisti esterni e non all’IRIB 
medesimo;  



 

 3. 

g) mettere a disposizione della sede secondaria dell’IRIB, i servizi di acqua, portineria, pulizia e 
vigilanza occorrenti per il funzionamento della sede medesima; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 lettera a) il CNR, in nome e per conto dell’IRIB, si 
impegna a riconoscere all’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Mater Domini” di Catanzaro un 
contributo annuo, nella misura omnicomprensiva e forfettaria di euro, 5.000,00, definito con 
riferimento ai costi effettivamente sostenuti dall’Azienda e corrispondente a euro 12,50 annui a 
metro quadro per 400 mq; 

CONSIDERATO altresì che il contributo verrà versato all’Azienda a far data dalla firma della 
presente convenzione, ai fini della compartecipazione alle spese di cui all’art. 3, lett. g, relative al 
funzionamento degli spazi utilizzati e che eventuali altre spese che dovessero rendersi necessarie in 
relazione alle attività dell’IRIB verranno stabilite, di volta in volta, di comune accordo tra le parti; 

CONSIDERATO che le Parti hanno disciplinato gli aspetti della sicurezza sul lavoro, copertura 
assicurativa, divulgazione, proprietà intellettuale e trattamento dei dati personali della Convenzione 
attuativa; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Scienze Biomediche del CNR, espresso 
con nota email in data 17 ottobre 2019, relativamente alla stipula della Convenzione di cui trattasi;  

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership, della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. n. AMMCNT-CNR n. 0074094 del 25 ottobre 2019, relativa alla Convenzione tra il CNR e 
l’Azienda Ospedaliero Universitaria “Mater Domini” di Catanzaro per l’ospitalità della sede 
secondaria della struttura di ricerca IRIB del CNR; 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata in data 17 ottobre 2019, dal Dirigente 
dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale e trasmessa dalla Direzione Generale con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0071672 del 17 ottobre 2019, con la quale il Dirigente dell’Ufficio 
Bilancio ha attestato che, alla data odierna, le somme necessarie alla copertura relativa all’anno 
2019 indicate dalla Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio risultano regolarmente stanziate e 
disponibili nel bilancio dell’Ente ed in particolare nel budget dell’Ufficio Patrimonio Edilizio sulla 
U.O. 000.405 – Ufficio Sviluppo e Gestione del Patrimonio Edilizio - GAE P0000641” Voce 13049 
“Spese di condominio e di gestione comune di locali ed immobili” impegno c/competenza n. 2659 
di € 5.000,00; 

VISTO che sussiste la necessaria copertura finanziaria degli oneri connessi alla Convenzione di cui 
trattasi a carico dell’Ufficio Gestione del Patrimonio Edilizio del CNR; 

VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1640 della riunione del 29 ottobre 2019; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere, 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il testo della Convenzione tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e l’Azienda 
Ospedaliero Universitaria “Mater Domini” per l’ospitalità dell’Istituto per la Ricerca e 



 

 4. 

l’Innovazione Biomedica (IRIB) del CNR, sede secondaria di Catanzaro, comprensivo degli allegati 
che costituiscono parte integrante e sostanziale della medesima Convenzione, a condizione che 
venga assunto il relativo impegno pluriennale per tutta la durata dell’Accordo; 
2. di approvare il versamento in favore dell’Azienda Ospedaliero Universitaria “Mater Domini” di 
un contributo annuo, nella misura omnicomprensiva e forfettaria di euro 5.000,00, definito con 
riferimento ai costi effettivamente sostenuti dall’Azienda e corrispondente a euro 12,50 annui a 
metro quadro per 400 mq, ai fini della compartecipazione alle spese di cui all’art. 3 lett. g relative al 
funzionamento degli spazi utilizzati. Eventuali altre spese che dovessero rendersi necessarie in 
relazione alle attività dell’IRIB verranno stabilite, di volta in volta, di comune accordo tra le parti; 

3. il conferimento del mandato, ex art. 26, comma 3, lettera c) del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento del CNR, al Direttore dell’Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica del 
CNR, per la sottoscrizione della Convenzione di cui trattasi e facoltà di concertare con l’Azienda 
Ospedaliero Universitaria “Mater Domini” ulteriori modifiche non sostanziali che si rendessero 
necessarie in sede di perfezionamento dello stesso. 

4. di dare mandato agli uffici competenti di provvedere a trasmettere al Collegio dei revisori dei 
conti l’evidenza documentale relativa all’impegno pluriennale di cui al punto 1. ove registrato. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


